



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

18. august 2017

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 486 (Alm. del) af 11. august 2017 stillet efter ønske fra Finansudvalget

### Spørgsmål

Hvor meget vil de nye optjeningsprincipper for folkepensionen reducere folkepensionen med i kroner for en enlig dansk folkepensionist, som i dag har ret til fuld folkepension, hvis denne dansker har været 10 år i udlandet som voksen (18 år) og forud for pensionsalderen? Reduktionen i kroner bedes oplyst for hhv. et år og for en typisk pensionstilværelse (hvert år fra pensionsalderen og til dødstidspunkt) i en tabel.

### Svar

I Regeringens aftale med Dansk Folkeparti om ”Flere år på arbejdsmarkedet” fra 20. juni 2017 ændres optjeningskravet for folkepension fra et bopælskrav på 40 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen til et bopælskrav på 9/10 af den optjeningsperiode. Med det relative optjeningskrav tilpasses kravet til den stigende folkepensionsalder og det sikres, at folkepensionister med pension fra udenlandsk beskæftigelse ikke i højere grad overkompenseres.

Ændringen af optjeningskravene træder i kraft pr. 1. juli 2018 og omfatter alle, der når folkepensionsalderen den 1. juli 2025 eller senere.

Nedenfor er gengivet et beregningseksempel for en folkepensionist, der har opholdt sig i udlandet i 10 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen. I lyset af ikrafttrædelsen af aftalen og den vedtagne stigning i folkepensionsalderen frem mod 2022 er der forudsat en pensionsalder på 67 år.

I besvarelsen forudsættes det at udlandsopholdet ikke indgår i opgørelse af optjent bopælstid. Efter lov om social pension kan bl.a. ophold i udlandet med henblik på uddannelse eller som ansat i dansk firmas filial eller datterselskab ved opgørelse af optjeningskravet sidestilles med bopæl i riget (Danmark, Færøerne og Grønland).

En folkepensionist, som har tilbragt 10 år i udlandet mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen, vil under de nye regler for optjening ikke have optjent ret til fuld dansk folkepension. Hun vil modtage en brøkpension svarende til ca. 90 pct. af den fulde folkepensionssats, svarende til knap 137.000 kr. pr. år, *jf. tabel 1*. Der er her set bort fra optjent udenlandsk pension fra fx beskæftigelse under udlands-

opholdet, som kan supplere den optjente pension i Danmark. Der ses ligeledes bort fra andre ydelser til folkepensionister, herunder supplerende pensionsydelse (ældrecheck) og personlige tillæg.

**Tabel 1****Folkepension, kr., 2017-priser**

	Gældende regler	Nye regler	Ændring
Folkepension	152.532	136.888	-15.644

Anm.: Personen antages at være enlig folkepensionisten, der modtager grundbeløb og pensionstillæg for reelt enlige.

Der er forudsat en pensionsalder på 67 år. Der indgår ikke helbredstillæg, supplerende pensionsydelse, personlige tillæg samt supplerende hjælp til enkeludgifter mv.

Kilde: Egne beregninger.

Ændringen i den modtagne folkepensionssats vil gøre sig gældende i alle år af pensionstilværelsen. I lyset af ikrafttrædelsen af aftalen kan der tages udgangspunkt i en forventet restlevetid for 67-årige i 2025 på godt 20 år.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen  
Finansminister